
 
 
 

DECRETO N.º 209/2014 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL  
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PERITIBA, Estado de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso X, art. 111, 
da Lei Orgânica do município de Peritiba de 16 de Dezembro de 2009 e em 
conformidade com a Lei Complementar nº 47/2013 de 25 de Setembro de 
2013. 

DECRETA: 
 

 Art. 1.º  Nomear, para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,  do Município de Peritiba, as 
pessoas abaixo mencionadas, com os respectivos Órgãos e Entidades que 
representam: 
 
I – REPRESENTAÇÃO DA ÁREA GOVERNAMENTAL 
a) Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 
Efetivo: Mariluci Sordi Klein  
Suplente: Jacinta Inês Boll Trentini 
b) Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar Social 
Efetivo: Juliana Secco 
Suplente: Liziane Trombetta 
c) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Efetivo: Elizane Ascari Bervian 
Suplente: Helena Maria Finger Kopsell 
d) Secretaria Municipal de Agric., Ind., Com. e Meio Ambiente 
Efetivo: Alexsandro Luiz Simon 
Suplente: Olmir Remussi 
 
II – REPRESENTANTE DA ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL 
a) Associação Comercial de Peritiba 
Efetivo: Luiza Rauber 
Suplente: Adelina Roseghini 
b) Clube de Mães 
Efetivo: Nadir da Rosa 
Suplente: Sônia Catarina Bazei  
APP - Associação de Pais e Professores 
Efetivo: Maura Justina Grando Schumacher 
Suplente: Cleci Reitel 
d) Clubes Esportivos 
Efetivo: Nestor José Boll 
Suplente: Vanderlei Lappe 
 

 



 
 
 
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
 

CUMPRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
MUNICÍPIO DE PERITIBA - SC, em 29 de Dezembro de 2014. 

 
 
 

NEUSA KLEIN MARASCHINI 
Prefeita Municipal 

 
                

  Registrado e Publicado no Mural de Atos 
Da Prefeitura Municipal de Peritiba em 

29/Dezembro/2014 

 

 
 

Rosana Valcarenghi 
Responsável pela publicação 

 


